
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 도시정비과

부서: 도시정비과
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 정비 (단위:천원)

도시정비과 4,913,689 4,264,049 649,640

시비 615,488 0 615,488

교 1,000,000 0 1,000,000

구비 3,298,201 4,264,049 △965,848

하수도 관리 3,738,478 2,549,390 1,189,088

시비 615,488 0 615,488

교 1,000,000 0 1,000,000

구비 2,122,990 2,549,390 △426,400

하수도 정비 3,738,478 2,549,390 1,189,088

시비 615,488 0 615,488

교 1,000,000 0 1,000,000

구비 2,122,990 2,549,390 △426,400

하수도 보수 611,000 420,000 191,000

206 재료비 91,000 50,000 41,000

01 재료비 91,000 50,000 41,000

○하수시설 장비 자재구입 91,000 50,000 41,000

·하수관 24,500 21,000 3,500

·맨홀 뚜껑 52,500 15,000 37,500

401 시설비및부대비 520,000 370,000 150,000

01 시설비 520,000 370,000 150,000

○하수도 소규모수선 공사
450,000 300,000 150,000

하수도 준설 388,990 377,390 11,600

201 일반운영비 38,090 26,490 11,600

01 사무관리비 30,290 18,690 11,600

○관내 하수관로 조사 CCTV 촬영
20,000 10,000 10,000

○준설종사원 급여프로그램 업데이트
2,200 600 1,600

하수도 유지관리 30,488 5,000 25,488

시비 25,488 0 25,488

구비 5,000 5,000 0

201 일반운영비 25,488 0 25,488

시비 25,488 0 25,488

01 사무관리비 25,488 0 25,488

○하수도사용료 업무관련용품 등 구입
25,488 0 25,488

시비 25,488 0 25,488

장림동 일원 하수도정비 중점관리지역 정비사업 900,000 400,000 500,000

시비 500,000 0 500,000

구비 400,000 400,000 0

401 시설비및부대비 900,000 400,000 500,000

시비 500,000 0 500,000

경정 24,500,000원

경정 52,500,000원

경정 450,000,000원

경정 20,000,000원

경정 2,200,000원

25,488,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시정비과
정책: 하수도 관리
단위: 하수도 정비 (단위:천원)

구비 400,000 400,000 0

01 시설비 900,000 400,000 500,000

○장림동 일원 하수도정비 중점관리지역 정
비사업 기본 및 실시설계용역

900,000 400,000 500,000

시비 500,000 0 500,000

구비 400,000 400,000 0

노후하수관로 정비사업(3-1단계) 0 379,000 △379,000

401 시설비및부대비 0 379,000 △379,000

01 시설비 0 379,000 △379,000

○노후하수관로 정비 0 379,000 △379,000

노후하수관로 정비사업(3-2단계) 0 250,000 △250,000

401 시설비및부대비 0 250,000 △250,000

01 시설비 0 250,000 △250,000

○노후하수관로 정비 0 250,000 △250,000

장평지하차도~장림유수지 간 유지용수 공급 공사 1,000,000 0 1,000,000

교 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

교 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○장평지하차도~장림유수지 간 유지용수 공
급 공사 1,000,000 0 1,000,000

교 1,000,000 0 1,000,000

신평1동 일원 외 1개소 분류식화 지역 내 배수설비 정
비

90,000 0 90,000

시비 90,000 0 90,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

시비 90,000 0 90,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○신평1동 일원 외 1개소 분류식화 지역 내 배
수설비 정비 실시설계용역

90,000 0 90,000

시비 90,000 0 90,000

도시정비 273,088 871,088 △598,000

도시기반시설 확충 273,088 871,088 △598,000

도시계획결정 6,357 9,357 △3,000

201 일반운영비 5,457 8,457 △3,000

01 사무관리비 5,457 8,457 △3,000

○도시계획시설결정 공람·공고
3,000 6,000 △3,000

다대포 일원 관광벨트 조성 기본구상 및 타당성 검토
용역

0 500,000 △500,000

401 시설비및부대비 0 500,000 △500,000

01 시설비 0 500,000 △500,000

경정 900,000,000원

경정 0원

경정 0원

1,000,000,000원

90,000,000원

경정 3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시정비과
정책: 도시정비
단위: 도시기반시설 확충 (단위:천원)

○다대포 일원 관광벨트 조성 기본구상 및 타
당성 검토 용역 0 500,000 △500,000

보덕포 대체포구(물양장) 정비공사 65,000 150,000 △85,000

401 시설비및부대비 65,000 150,000 △85,000

01 시설비 65,000 150,000 △85,000

○보덕포 대체포구(물양장) 정비공사 기본 및
실시설계 용역 65,000 150,000 △85,000

장림유수지 어울터 유지관리 25,000 35,000 △10,000

401 시설비및부대비 25,000 35,000 △10,000

01 시설비 25,000 35,000 △10,000

○장림유수지 어울터 유지관리
25,000 35,000 △10,000

광고물 질서확립 367,007 323,853 43,154

광고물 관리 367,007 323,853 43,154

옥외광고물 관리 12,617 15,617 △3,000

201 일반운영비 12,167 15,167 △3,000

02 공공운영비 11,297 14,297 △3,000

○U-옥외광고물 통합관리시스템 유지보수
3,000 6,000 △3,000

불법광고물 정비 104,390 58,236 46,154

101 인건비 101,123 52,369 48,754

04 기간제근로자등보수 101,123 52,369 48,754

○불법광고물 정비 101,123 52,369 48,754

·인건비
87,263 45,248 42,015

·국민연금보험부담금
4,364 2,263 2,101

·고용보험부담금
1,528 792 736

·산재보험부담금
873 453 420

·국민건강보험부담금
3,094 1,605 1,489

·노인장기요양보험부담금
401 208 193

·복지포인트 1,800 900 900

·명절휴가비 1,800 900 900

201 일반운영비 1,600 4,200 △2,600

01 사무관리비 1,600 4,200 △2,600

○불법광고물정비 안내홍보물 제작
0 600 △600

○프린터 소모품 0 2,000 △2,000

행정운영경비(도시정비과) 535,056 519,718 15,338

기본경비 76,545 61,207 15,338

기본경비 76,545 61,207 15,338

경정 0원

경정 65,000,000원

경정 25,000,000원

경정 500,000원*6월

경정 89,776원*3명*27일*12월

경정 87,263,000원*5%

경정 87,263,000원*1.75%

경정 87,263,000원*1%

경정 87,263,000원*3.545%

경정 3,094,000원*12.95%

경정 300,000원*6명

경정 300,000원*6명

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시정비과
정책: 행정운영경비(도시정비과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

201 일반운영비 15,853 17,107 △1,254

01 사무관리비 15,853 17,107 △1,254

○부서운영수용비 7,206 7,776 △570

○기본업무수행급식비
8,647 9,331 △684

202 여비 56,192 40,320 15,872

01 국내여비 56,192 40,320 15,872

○기본업무수행여비
56,192 40,320 15,872

203 업무추진비 3,500 3,780 △280

04 부서운영업무추진비 3,500 3,780 △280

○부서운영업무추진비
3,500 3,780 △280

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○냉방기 1,000 0 1,000

재무활동(도시정비과) 60 0 60

보전지출 60 0 60

도시정비과 국시비보조금 반환금 60 0 60

802 반환금기타 60 0 60

02 시ㆍ도비보조금반환금 60 0 60

○2024년 하수도사용료 자치단체경상보조금
60 0 60

경정 7,206,000원

경정 8,647,000원

경정 56,192,000원

경정 3,500,000원

1,000,000원

60,000원


